[image: image1.png]S v v v 6/

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  25 июля 2013 года                                                                                                     №  90-16

О принятии решения о внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского муниципального района от 28.04.2008
№ 3-16 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Волоколамском муниципальном районе Московской области» с учетом дополнений и изменений, внесенных решениями Совета депутатов Волоколамского муниципального района  от 26.06.2008  № 5-36

 и от 12.04.2012 № 5-2
С целью совершенствования Положения о бюджетном процессе в Волоколамском муниципальном районе Московской области, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом Волоколамского муниципального района Московской области, Совет депутатов Волоколамского муниципального района РЕШИЛ:

1. Принять решение о внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского муниципального района от 28.04.2008 № 3-16  "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Волоколамском муниципальном районе Московской области", с учетом дополнений и изменений, внесенных решениями Совета депутатов Волоколамского муниципального района от 26.06.2008 № 5-36 и от 12.04.2012 № 5-2.

2. Направить настоящее решение главе Волоколамского муниципального района Московской области В.Н. Карабанову для подписания и опубликования.

Председатель Совета депутатов
Волоколамского муниципального района
Т.Н. Шаргаева
       Принято решением

       Совета депутатов Волоколамского

       муниципального района

       от  25 июля 2013 года № 90-16
Решение о внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского муниципального района от 28.04.2008 № 3-16 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Волоколамском муниципальном районе Московской области» с учетом дополнений и изменений, внесенных решениями Совета депутатов Волоколамского муниципального района  от 26.06.2008  № 5-36 и от 12.04.2012 № 5-2
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Волоколамском муниципальном районе Московской области, утвержденное решением Совета депутатов Волоколамского муниципального района от 28.04.2008 № 3-16 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Волоколамском муниципальном районе Московской области» с учетом дополнений и изменений, внесенных решениями Совета депутатов Волоколамского муниципального района от 26.06.2008 № 5-36 и от 12.04.2012 № 5-2, следующие изменения:

1.1. Абзац 2 пункта 2.1 раздела 2 после слов «Волоколамского муниципального района» дополнить следующими словами:

«, если законом Московской области, за исключением закона о бюджете Московской области, не определен срок, на который составляются и утверждаются проекты бюджетов муниципальных районов».

1.2. Пункт 3.2 раздела 3 изложить в новой редакции:

«3.2. В решении о бюджете района должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законами Московской области, решениями Совета депутатов Волоколамского муниципального района (кроме решения о бюджете).
В решении о бюджете района должны содержаться нормативы распределения доходов между бюджетами поселений в случае, если они не установлены Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законом Московской области о бюджете Московской области, законами Московской области и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного Кодекса.
Решением о бюджете района устанавливаются:

перечень главных администраторов доходов бюджета;

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законом Московской области, решением Совета депутатов Волоколамского муниципального района;

         ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

иные показатели бюджета района, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законом Московской области, решением Совета депутатов Волоколамского муниципального района.
Расходы бюджета на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности Волоколамского муниципального района, софинансирование которых осуществляется за счет субсидий из бюджета Московской области, подлежат выделению в составе ведомственной структуры расходов бюджета Волоколамского муниципального района раздельно по каждому инвестиционному проекту и соответствующему ему виду расходов после принятия правовых актов об утверждении распределения указанных субсидий.»
1.3. Пункт 3.3 раздела 3 изложить в новой редакции:

«3.3. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом решения о бюджете района.

Одновременно с проектом решения о бюджете района в Совет депутатов Волоколамского муниципального района представляются:

основные направления бюджетной и налоговой политики;

предварительные итоги социально-экономического развития Волоколамского муниципального района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Волоколамского муниципального района за текущий финансовый год;

прогноз социально-экономического развития Волоколамского муниципального района;

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета Волоколамского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

пояснительная записка к проекту бюджета;

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года (на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода);

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

предложенные представительным органом, органом судебной системы, органом муниципального финансового контроля, созданными представительным органом, проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;

иные документы и материалы.

В случае утверждения решения о бюджете района распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ.

В случае, если проект решения о бюджете района не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете района.»
1.4. Дополнить раздел 6.1 пунктом 6.1.3 следующего содержания:

«6.1.3. Основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с решениями руководителя финансового органа администрации Волоколамского муниципального района без внесения изменений в решение Совета депутатов Волоколамского муниципального района о бюджете Волоколамского муниципального района, связанные с особенностями исполнения бюджета Волоколамского муниципального района.

Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Волоколамского муниципального района в соответствии с решениями руководителя финансового органа администрации Волоколамского муниципального района без внесения изменений в закон о бюджете Волоколамского муниципального района, в том числе учитывающими особенности исполнения бюджета Волоколамского муниципального района, являются:

1) распределение на основании нормативных правовых актов Волоколамского муниципального района зарезервированных в составе утвержденных законом о бюджете Волоколамского муниципального района бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу "Резервные фонды" раздела "Общегосударственные вопросы" классификации расходов бюджетов на реализацию решений администрации Волоколамского муниципального района;

2) поступление дотаций, субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных взносов и пожертвований, имеющих целевое назначение, фактически получаемых при исполнении бюджета сверх утвержденных решением Совета депутатов Волоколамского муниципального района о бюджете Волоколамского муниципального района объемов, в том числе остатков указанных средств, неиспользованных на начало текущего финансового года, направляемых на увеличение расходов бюджета Волоколамского муниципального района соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений;

3) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета Волоколамского муниципального района в случае уменьшения объема поступлений субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение;

4) внесение в установленном порядке изменений в муниципальные программы Волоколамского муниципального района в части перераспределения бюджетных ассигнований по подпрограммам и мероприятиям в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию соответствующей муниципальной программы Волоколамского муниципального района;

5) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета Волоколамского муниципального района на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов;

6) увеличение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета Волоколамского муниципального района на исполнение публичных нормативных обязательств, с превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов Волоколамского муниципального района о бюджете Волоколамского муниципального района;

7) иные основания, установленные пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»

1.5. Абзацы 10, 11 и 12 пункта 7.4 раздела 7 признать утратившими силу.

1.6. Абзац 13 пункта 7.4 раздела 7 считать абзацем 10 пункта 7.4 раздела 7.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, за исключением подпункта 1.1 пункта 1 настоящего решения.

3. Подпункт 1.1. пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2014 года.

Глава

Волоколамского муниципального района     В.Н. Карабанов